教育研究評議会（令和５年度第１２回）議事要旨

１．日 時   令和６年３月１９日（火）１３：３０～１５：１９

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

(Webex) 加藤、太田、小谷の各評議員（理事）

安本、別所、廣田、笠原、浦岡、井上、河合、船津、出村、寳學、井村の各評

議員

  欠席者     土井、西村の各評議員（理事）

中島、山本の各評議員

 出席監事(Webex) 西村、春本の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 川村、久保（信）、久保（慶）、田中、筒井、東、多田の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和５年度第１１回）議事要旨（案）

資料２     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正等について

資料３－１   組織体制の変更に伴う学内規則の一部改正等について

資料３－２   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学教育推進機構規程等の一部改正等につ

いて

資料３－３   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学男女共同参画に関する規程の一部改正

について

資料３－４   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学事務規程等の一部改正等について

資料３－５   その他組織体制の変更に伴い一部改正される規則等

資料４     奈良先端科学技術大学院大学附属図書館利用規程の一部改正について

資料５     奈良先端科学技術大学院大学「先端科学技術融合分野におけるイノベーティブ博

士人材支援プロジェクト」の実施に関する規程の一部改正について

資料６     奈良先端科学技術大学院大学「次世代ＡＩ分野におけるイノベーティブ博士人材

支援プロジェクト」の実施に関する規程の制定について

資料７     奈良先端科学技術大学院大学が有する研究設備等の整備・共用の推進に関する規

程の制定について

資料８     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学化学物質管理規程の一部改正について

資料９     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報ネットワーク利用に関する倫理規

程の一部改正について

資料１０－１  教員人事について（審議）

資料１０－２  教員選考結果報告書

資料１０－３  教員選考結果報告書

資料１０－４  教員選考結果報告書

資料１０－５  教員選考結果報告書

資料１０－６  教員選考結果報告書

資料１１－１  海外機関との学術交流協定の締結等について

資料１１－２  学術交流協定更新計画書

資料１１－３  学術交流協定更新計画書

資料１１－４  学術交流協定更新計画書

資料１２    令和６年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学運営体制

資料１３－１  教員人事について（報告）

資料１３－２  教員人事について（報告）

資料１３－３  客員教員選考結果報告書

資料１３－４  客員教員選考結果報告書

資料１３－５  客員教員選考結果報告書

資料１３－６  客員教員選考結果報告書

資料１３－７  客員教員選考結果報告書

資料１３－８  客員教員選考結果報告書

資料１３－９  教員人事について（報告）

資料１３－１０ 招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料１３－１１ 招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料１３―１２ 招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料１３－１３ 招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料１３－１４ 招へい教員・客員教員選考結果報告書

資料１４    受験生のためのオープンキャンパス2024.02の実施状況について

資料１５    2023年度オンライン学生募集説明会（1月分）の実施状況について

資料１６    2023年度学生募集説明会（高専）の実施状況について

資料１７    令和５年度重点戦略経費＜第三次＞配分

資料１８    令和６年度主要行事・会議等日程表

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和５年度第１１回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正等について

議長から、資料２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改

正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）組織体制の変更に伴う学内規則の一部改正等について

小谷理事から、資料３－１～５に基づき、組織体制の変更に伴う学内規則の一部改正等につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（主な意見は、次のとおり）

 ・事務組織について、係の統合が実施されるが、事務職員数は変わらないということか。

 →事務職員の人員削減計画は、令和４年度職員人事 WG で決定しており、その過程で職

員が少人数の係が出来ることを避けるため、係の大括り化を行うものである。

（３）奈良先端科学技術大学院大学附属図書館利用規程の一部改正について

加藤理事から、資料４に基づき、奈良先端科学技術大学院大学附属図書館利用規程の一部改

正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）奈良先端科学技術大学院大学「先端科学技術融合分野におけるイノベーティブ博士人材支援

プロジェクト」の実施に関する規程の一部改正について

加藤理事から、資料５に基づき、奈良先端科学技術大学院大学「先端科学技術融合分野にお

けるイノベーティブ博士人材支援プロジェクト」の実施に関する規程の一部改正について説明

があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）奈良先端科学技術大学院大学「次世代 AI 分野におけるイノベーティブ博士人材支援プロジ

ェクト」の実施に関する規程の制定について

加藤理事から、資料６に基づき、奈良先端科学技術大学院大学「次世代 AI 分野におけるイ

ノベーティブ博士人材支援プロジェクト」の実施に関する規程の制定について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認した。

（６）奈良先端科学技術大学院大学が有する研究設備等の整備・共用の推進に関する規程の制定に

ついて

太田理事から、資料７に基づき、奈良先端科学技術大学院大学が有する研究設備等の整備・

共用の推進に関する規程の制定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学化学物質管理規程の一部改正について

太田理事から、資料８に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学化学物質管理規

程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報ネットワーク利用に関する倫理規程の一部改

正について

加藤理事から、資料９に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学情報ネットワー

ク利用に関する倫理規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認し

た。

（９）教員人事について

議長から、資料１０－１～６に基づき、教員人事（准教授の採用２件及び助教の採用３件）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（１０）海外機関との学術交流協定の締結等について

太田理事から、資料１１－１～４に基づき、海外機関との学術交流協定の締結等について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）令和６年度運営体制について
議長から、資料１２に基づき、令和６年度運営体制について、報告があった。

（２）教員人事について

議長から、資料１３－１～１４に基づき、教員人事（准教授の退職１件、客員教授の称号付

与４件、客員准教授の称号付与２件及び招へい教員の任命５件）について、報告があった。

（３）受験生のためのオープンキャンパス2024.02の実施状況について
安本研究科長から、資料１４に基づき、受験生のためのオープンキャンパス2024.02の実施状

況について、報告があった。

（４）2023年度オンライン学生募集説明会（1月分）の実施状況について
安本研究科長から、資料１５に基づき、2023年度オンライン学生募集説明会（1月分）の実施

状況について、報告があった。

（５）2023年度学生募集説明会（高専）の実施状況について
安本研究科長から、資料１６に基づき、2023年度学生募集説明会（高専）の実施状況につい

て、報告があった。

（６）令和５年度重点戦略経費の配分（第三次）について
久保会計課長から、資料１７に基づき、令和５年度重点戦略経費の配分（第三次）につい

て、報告があった。

（その他）

（１）令和６年度主要行事・会議日程表（案）について

蜂谷企画総務課長から、資料１８に基づき、令和６年度主要行事・会議日程表（案）につい

て、報告があった。

以 上